
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N.107 del  21.07.2011  
 

 
 

Oggetto:  
  
  
 

  

L’anno duemilaundici il giorno ventuno del mese di luglio, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 

Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
L’Assessore alle Politiche Socio-Culturali Dr.ssa Simonetta Pietri, propone alla Giunta comunale 
l’adozione della seguente deliberazione. 
 
 
 
 

 

Manifestazioni estive 2011. 13° Edizione Nazionale di “Calici di 
Stelle”. Sorso - 09 agosto 2011.  

 



L A   G I U N T A 
 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2011 adottato con deliberazione C.C. n. 59 del 
29.12.2010; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2011 adottato con deliberazione G.C. 
n.06 del 28.01.2011; 
 
PRESO ATTO che nel predetto P.E.G., al Capitolo 11335“Contributi per iniziative culturali 
diverse” sono state iscritte le somme per il contributo in oggetto; 
 
VISTO l’art. 3, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale, il quale tra le finalità dell’Ente, prevede 
altresì la promozione delle attività culturali, ricreative e del tempo libero, sia pure in collaborazione 
con enti e associazioni che operano sul territorio comunale; 
 
PREMESSO che la rilevante tradizione vitivinicola del territorio sorsese ha portato 
l’Amministrazione comunale ad aderire fin dal 2007, con delibera G.C. n.7 del 17.01.2007, 
all’Associazione nazionale “Città del Vino” e al “Movimento del Turismo del Vino”, organismi che 
promuovono a livello nazionale la manifestazione “Calici di Stelle” , in contemporanea in oltre 200 
Città italiane del Vino, aderenti a dette Associazioni; 
 
EVIDENZIATO  che l’evento “Calici di stelle” promosso dall’associazione nazionale Città del 
Vino acquista quest’anno un significato più importante per ogni comunità in occasione della 
ricorrenza dei 150 anni dell’Unità d’Italia , in quanto costituisce un ottimo pretesto per continuare 
il processo di unificazione culturale della Penisola da nord a sud  attraverso la valorizzazione della 
sua tradizione vitivinicola, diffondendo tra gli italiani, ma anche tra i numerosi turisti stranieri, le 
antiche tradizioni enogastronomiche nostrane, seppure comprensibilmente ben radicate e 
diversificate a livello locale,  ossia una risorsa economica e culturale che evoca antichi mestieri, 
saldamente legata ad una sapienza antica - tramandata da una generazione all’altra -  che riconosce 
il suo leitmotiv nella irrinunciabile passione per il vino buono;  
 
TENUTO CONTO  che l’Amministrazione Comunale, ha tra gli obiettivi principali quello di dare 
impulso allo sviluppo turistico del territorio, nella piena consapevolezza che oggi più che mai il 
turismo ha un ruolo di primaria importanza, destinato a diventare uno dei motori più potenti del 
sistema economico isolano, perché appare saldamente intrecciato anche con i settori delle 
produzioni agroalimentari ed artigianali; 
 
PRESO ATTO che l’Assessorato alle Attività Socio-Culturali, insieme all’Assessorato alle Attività 
Produttive, ha previsto per il prossimo agosto lo svolgimento della 13  ̂ edizione di “Calici Di 
Stelle”, uno degli appuntamenti estivi più attesi negli ultimi anni, che si colloca all’interno di un 
progetto a forte valore aggiunto economico, sociale e culturale, dato che sono previste anche 
numerose manifestazioni culturali e musicali, quali, teatro di strada, passeggiata nel Palazzo 
Baronale, duelli medievali, etc.. coinvolgendo i partecipanti in un percorso per le vie e per i vicoli 
più suggestivi del centro storico, arricchiti per l’occasione da intrattenimenti musicali e artistici. 
 
CONSIDERATO  che verranno infatti allestiti degli stands presso i quali i visitatori potranno 
degustare vini rossi, bianchi e passiti e altri prodotti tipici d’eccellenza del territorio di Sorso per cui  
l’evento si svolgerà in modo itinerante attraverso le vie del centro storico contando anche sulla 
collaborazione delle associazioni turistico - culturali locali. 
 
PRESO ATTO delle iniziative a carattere culturale, programmate nel territorio comunale per la 
stagione estiva 2011 da associazioni, comitati, istituzioni e privati (iniziative nell’ambito delle quali 
anche il Comune di Sorso vuole inserire le proprie manifestazioni di promozione), che si 



svolgeranno principalmente nelle piazze del centro storico e sulla fascia costiera, da vivere 
all’interno di un percorso che richiami l’intero patrimonio culturale della Città di Sorso; 
 
SENTITO  l’intervento dell’Assessore alla Cultura che, nell’esporre i contenuti della 
manifestazione, elenca quelle che sono le iniziative che integrano e completano l’intera rassegna: 
partecipazione di gruppi musicali, teatrali e di personaggi che in vario modo contribuiscono ad 
arricchire l’offerta proposta con l’iniziativa in oggetto; 
 
STIMATA  in € 12.000,00 l’occorrenza finanziaria complessiva riferita all’Assessorato alla 
Cultura, spesa necessaria  per il sostenimento delle spese di organizzazione, pubblicità e 
realizzazione dell’evento;  
 
VALUTATA  l’opportunità di procedere;  
 
ATTESA  l’opportunità e la necessità di deliberare in conformità e di dare mandato al Responsabile 
del Servizio competente ad adottare tutti gli atti gestionali di competenza; 
 
ACQUISITI  il parere favorevole di regolarità Tecnica e Contabile reso dal Dirigente del 1° Settore, 
ai sensi dell’ articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI  organizzare la 13  ̂edizione Nazionale di “Calici di Stelle“   in data martedì 9 agosto 2011 – 
con la collaborazione delle locali associazioni culturali; 
 

2) DI  destinare per la predetta iniziativa, una dotazione finanziaria complessiva di € 12.000,00 
riferita all’Assessorato alla Cultura, prelevando tale somma dal Capitolo 11335, denominato 
“ Contributi per iniziative culturali diverse”, Bilancio 2011; 

 
3) DI  dare mandato al Responsabile del Servizio competente all’adozione degli atti gestionali 

conseguenti; 
 

4) DI dare atto che la liquidazione verrà effettuata dopo presentazione di fattura oppure 
presentazione di una completa rendicontazione dell’iniziativa realizzata, attestante le spese 
sostenute distinte per singole voci; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

_________________ 
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 04 Agosto all’Albo Pretorio 
On Line al n. ---- del Registro (art.124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, li   04 Agosto 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  04 Agosto 2011. 
 

 Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   04 Agosto 2011 ______________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data ____________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ____________________ ______________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

____________________ 
(Il Segretario Generale) 


